Escrituras e na tradição patrística que mais lhe causaram problemas. Tal foi o caso com 

suas colocações a respeito do pecado, que, em sua concepção, foi definido como um 

consentimento ao desprezo a Deus.399 Em um esforço de racionalização da ética, à sua 

definição adicionou que “aquele que ainda não enxerga através da razão aquilo que 

deveria ser feito não falha por desprezar Deus”.400Ademais,  tipificou distintas categorias 

de pecados:  

Pecar em ignorância é não ser culpável por algo, mas fazer o que não 

se deve. Pecar em pensamento é querer, a partir da vontade, algo que 

que não se deve querer de maneira alguma. [Pecar]Em palavras ou 

obras é dizer ou fazer o que não é conveniente, mesmo que se suceda 

por ignorância contra nossa vontade401 

A partir dessas considerações, Abelardo chegou à conclusão de que “nesse sentido, 

pecaram em obra aqueles que perseguiram Cristo ou seus discípulos, mesmo que tenham 

acreditado que deveriam persegui-los, ainda que pecassem mais gravemente se os 

poupassem contra sua própria consciência”402.  Seus críticos interpretaram que Abelardo, 

398 Quod nunc igitur apus nos amore Dei sustinent qui uere monachi dicuntur, hoc Desiderio philosophie 

qui nobiles in gentibus extiterunt philosophi. [...] Apud nos uero monachi qui uidelicet aut communem 

apostolorum uitam aut priorem illam et solitariam Iohannis imittantur. Apud gentiles autem, ut dictum est, 

philosophi: non enim sapientie uel philosophie nomen tam ad scientie perceptionem quam ad uite 

religionem referebant, sicut ab ipso etiam huius nominis ortu didicimus, ipsorum quoque testimonio 

sanctorum. [...] Quam sobrie autem atque continenter ipsi uixerint, non est nostrum modo ex exemplis 

colligere, ne Mineruam ipsam uidear docere. PEDRO ABELARDO.   “Historia calamitatum mearum”, p. 

38-40. 
399 Vitium itaque est quo ad peccandum proni efficimus, hoc est, inclinamur ad consentiendum ei quod non 

conuenit, ut illud scilicet faciamus dimittamus. Hunc uero consensum proprie peccatum nominamos, hoc 

est, culpam animae qua dampnationem meretur, uel apud deum rea statuitur. PEDRO ABELARDO. “Scito 

te ipsum”, p. 4. 
400 Culpam quippe non habet ex contempto Dei, qui quidem quid agere debeat nondum racione percipit. 

PEDRO ABELARDO. “Scito te ipsum”, p. 22. 
401 Tale ergo per ignorantiam peccare, non culpam in hoc habere, sed quod nobis non conuenit facere, uel 

peccare in cogitatione, hoc est uolutante, quod nos uelle minime conuenit, uel in locutione aut in operatione